ATA DA 16ª (DÉCIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1° (PRIMEIRO)

PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO 2022 DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PACAJUS-CEARÁ. Aos 12 (DOZE) dias do mês de Maio do ano de 2022

(dois mil e Vinte e dois), às dezoito horas, realizou-se no prédio da

Câmara Municipal de Pacajus, localizado na Rua Raimundo Costa, nº

553, nesta cidade de Pacajus, a 16ª (DÉCIMA SEXTA) Sessão Ordinária

do 1° (PRIMEIRO) Período Legislativo do ano de dois mil e Vinte e dois

(2022). Invocando a proteção de Deus, agradecendo as presenças dos

colegas vereadores, dos servidores da Casa, da imprensa, constatando

que havia número legal, o Senhor Presidente Alaeldio Gomes Agostinho

Amorim, declarou aberta a sessão, o mesmo saudou os presentes e pediu

para que todos ficassem de pé para ouvir a execução do Hino do

Município de Pacajus. Após este ato o Sr presidente submeteu a ata da

sessão ordinária anterior a discursão e sendo aprovada. Continuando o

mesmo autorizou a 1ª Secretária, Cristina Joana de Almeida Rocha, fazer

a leitura da pauta da sessão que constava das seguintes matérias, 01-

PROJETO DE LEI Nº 41/2022 DE 06 DE MAIO DE 2022, DO PODER

EXECUTIVO- DISPÕE A DENOMINAÇÃO DO CHAFARIZ PÚBLICO

LOCALIZADO AO LADO DA ESCOLA PADRE CORIOLANO DE ZUILA

BEZERRA DE MENDONÇA, PASSANDO A SER CONHECIDO COMO

CHAFARIZ ZUILA BEZERRA DE MENDONÇA.02- PROJETO DE LEI Nº

42/2022 DE 10 DE MAIO DE 2022, DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS

NO MUNICIPIO DE PACAJUS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.03- - PROJETO DE LEI Nº 28/2022 DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE CONCEDE TITULO DE CIDADÃO

PACAJUENSE AO SENHOR CHARLES PRESLEY SILVESTRE

SARAIVA.04 - PROJETO DE LEI Nº 29/2022 DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL QUE DENOMINA NOMECLATURA DE RUA ATUALMENTE

DENOMINADA DE RUA DA PAZ, NO BAIRRO CROATA I, PARA RUA

JUAREZ NOBRE DE FREITAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.05-

INDICAÇÃO Nº 42/2022- INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

QUE CONCEDA REAJUSTE SALARIAL PARA OS ASSISTENTES

SOCIAIS DO MUNICIPIO DE PACAJUS. DE AUTORIA DO VEREADOR

RONIELLY DA ALDEIA.06- INDICAÇÃO Nº 43/2022-, INDICAR AO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS A REFORMA DA

PRAÇA DO BAIRRO PAJEU.DE AUTORIA DO VEREADOR

AURICELIO JUNIOR.07- INDICAÇÃO Nº 44/2022-, INDICAR AO

SENHOR PREFEITO DE PACAJUS PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA

TOSCA  ,PARA O BECO DOS ESQUECIDOS, COMO É

POPULARMENTE CONHECIDO,NA LOCALIDADE DE FORMOSO

NESTE MUNICIPIO.DE AUTORIA DO VEREADOR

DAVANILSON(THO).08- REQUERIMENTO Nº67/2022- REQUERER DA

GESTÃO MUNICIPAL QUE SEJA PROVIDENCIADA A AQUISIÇÃO DE UM

MICRO-ÔNIBUS ADAPTADO PARA TRANSPORTAR OS ALUNOS DO

NÚCLEO ESPECIAL VITÓRIA ELLEN, DE PACAJUS. DE AUTORIA DA

VEREADORA CRISTINA ROCHA. Em seguida o senhor Presidente solicita

das comissões parecer sobre os Projetos de Leis nº 41/2022 e 42/2022

ambos do Poder executivo. Continuando o senhor Presidente coloca em

discussão o PL nº41/2022, após discussão foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. Em seguida o senhor Presidente coloca em

discussão o PL nº42/2022, após discussão foi aprovado por

Unanimidade. Continuando o senhor Presidente repassa para as

comissões os PL nº28/2022 e 29/2022. Em seguida o senhor Presidente

coloca em discussão a Indicação nº 42/2022 de autoria do vereador

Ronielly da Aldeia que comenta em suas palavras que a referida categoria

está com piso salário defasado desde o concurso de 1999, solicita o

referido reajuste salarial. Colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Continuando o senhor Presidente coloca em discussão a

Indicação nº 43/2022de autoria do vereador Auricélio Junior que comenta

em suas palavras que a referida praça necessita de uma reforma urgente,

pois é a única área de lazer da comunidade. A vereadora Rhaisa

Menezes parabeniza o colega e subscreve. Colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Em seguida o senhor Presidente coloca em

discussão a Indicação nº44/2022 de autoria do vereador Davanilson

(THOR) o mesmo comenta que é conhecido como beco dos esquecidos

pois os poderes públicos ainda não olharam com bons olhos para via e

que a referida rua necessita urgente de uma pavimentação. Colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Continuando o senhor Presidente

coloca em discussão o Requerimento nº 67/2022 de autoria da vereadora

Cristina Rocha comenta que foi pedido do Cristiano Torres, solicitando

esses transportes para as crianças do Núcleo Vitoria Helen. Colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade.  O senhor Presidente encerra o

primeiro expediente e declara aberto o segundo expediente, fez uso da

Palavra o Vereador Eulálio Pontes que vem falar sobre as Festividades

comemorativas dos 87 anos da cidade de Pacajus, que vai se estender

ate dia 23/05. Dentre a programação está a entrega da Prefeitura de

Pacajus, sábado terá a entrega de 2 novas viaturas para Guarda Civil

municipal que será as 19 horas na praça Carlos Jereissati, dentre outros

eventos. O Vereador Ronielly da Aldeia vem a tribuna parabenizar todos

os profissionais Enfermeiros, uma categoria muito importante na área da

saúde. Parabeniza também a Jaqueline Moura funcionaria da casa pelo

seu aniversário. Como não havia mais nada a ser tratado o Senhor

Presidente Alaeldio Gomes encerra a presente sessão. E para constar eu

Cristina Rocha 1ª secretária subscreve esta ata, a qual na sessão

subsequente será lida discutida, aprovada e assinada por mim e pelo

Presidente. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pacajus em 12 de

Maio de 2022.